
Verbale di C.d.A. del COFASER n. 228 del 16 dicembre 2015 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI FARMACI ETICI, STUPEFACENTI E PER USO VETERINARIO, DI FASCIA 
A E C, ESCLUSI QUELLI DI FASCIA C BIS, VENDIBILI NELLE FARMACIE COMUNALI GESTITE DAL CO.FA.SER. 
 
PERIODO TRIENNALE 
BANDO DI GARA 
CIG 6524832DB0 
 
PREMESSO CHE: 
Il Consorzio Farmacie Servizi (Co.Fa.Ser.), al fine di provvedere all’affidamento della fornitura collettiva 
di specialità medicinali, veterinari, farmaci stupefacenti di cui al D.P.R. 309/90 e alla Legge 49/2006 di 
fascia A e C, ad esclusione di quelle contemplate nella fascia C Bis, per il normale approvvigionamento 
delle Farmacie Comunali gestite, indice la presente procedura ad evidenza pubblica, da aggiudicarsi ai 
sensi dell’art. 82 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., ovvero mediante il ricorso al 
“il criterio del prezzo più basso” (sconto percentuale più alto). 
 
DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELLA STAZIONE APPALTANTE. 
Denominazione: Consorzio Farmacie Servizi – (Co.Fa.Ser.) 
Servizio responsabile: Direzione Generale 
Indirizzo: Via G. Verga n. 16 – 84035 – Mercato San Severino (SA) Italia –  
Telefono: 089.820663 – 089821201 –  
Fax 089 8201074 C.F. e P.IVA 03502790656 –  
Posta Elettronica: info@cofaser.com –  
PEC: protocollo.cofaser@pec.it 
Indirizzo Internet (URL):  www.cofaser.com   
 
INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI E/O PER OTTENERE LA 
DOCUMENTAZIONE. 
Denominazione: Consorzio Farmacie Servizi – (Co.Fa.Ser.) - Direzione Generale 
Indirizzo: Via G. Verga n. 16 – 84035 – Mercato San Severino (SA) Italia –  
Telefono: 089.8201074 – 089.821201 
Fax: 089.8201074 
Posta elettronica (e-mail): info@cofaser.com 
PEC: protocollo.cofaser@pec.it 
Indirizzo Internet (URL):  www.cofaser.com   
 
INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE. 
Denominazione: Consorzio Farmacie Servizi – (Co.Fa.Ser.) - Direzione Generale 
Indirizzo: Via G. Verga n. 16 – 84035 – Mercato San Severino (SA) Italia  
DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALLA STAZIONE APPALTANTE. 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI FARMACI ETICI, STUPEFACENTI E PER USO VETERINARIO, DI FASCIA 
A E C, ESCLUSI QUELLI DI FASCIA C BIS, VENDIBILI NELLE FARMACIE COMUNALI GESTITE DAL CO.FA.SER. 
PERIODO TRIENNALE 
 
OGGETTO DELL’APPALTO. 
Fornitura collettiva di specialità medicinali di fascia A e C veterinari, omeopatici, fisioterapici, farmaci 
stupefacenti di cui al D.P.R. 309/90 e alla Legge 49/2006 con esclusione di tutti quelli riconducibili alla 
fascia C bis per il normale approvvigionamento delle Farmacie Comunali gestite dal Consorzio Farmacie 
Servizi. 
 
LUOGO DELLA CONSEGNA DELLE FORNITURE. 
Le forniture dovranno essere consegnate, in base agli ordini pervenuti, presso ciascuna Farmacia 
Comunale gestita dal Consorzio Farmacie Servizi, le cui ubicazioni sono elencate nella successiva 
Tabella n. 1: 

DENOMINAZIONE SEDE INDIRIZZO 

Farmacia Comunale n° 1 Battipaglia (Sa) Via Rosa. Jemma, n. 339 

Farmacia Comunale n° 2 Sarno (Sa) Via S. Valentino, n. 29 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016



Farmacia Comunale n° 3 Mercato San Severino (Sa) Via Marcello - Parco Santina Campana 

Farmacia Comunale n° 4 Battipaglia (Sa) Via Ionio, n. 15 

Farmacia Comunale n° 5 Battipaglia (Sa) Via Paolo Baratta, n. 175 / 177 

Farmacia Comunale n° 6 Montecorvino Rovella (Sa) Via Fratelli Rosselli, n. 114 

Farmacia Comunale n° 7 Castel San Giorgio (Sa) Via Tenente Bruno Lombardi, 109/113 

 
AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI. 
Non sono ammesse varianti. 
 
QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO. 
L’appalto in gara, per lotto unico, ha valore pari ad Euro 16.000.000,00 (Euro sedicimilioni/00 oltre IVA).  
 
DURATA DELL’APPALTO. 
L’appalto ha una durata pari a 36 mesi dall’aggiudicazione. 
 
CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE. 
All’atto dell’offerta, dovrà essere presentata, con le modalità e le condizioni stabilite all’art.75 e ss. del 
D.Lgs. n. 163/2006, una cauzione provvisoria, di importo pari al 1% dell’importo dell’unico lotto. 
L’aggiudicatario sarà tenuto a prestare, in favore del Consorzio Farmacie Servizi, una cauzione definitiva 
di esecuzione a garanzia degli adempimenti contrattuali secondo quanto stabilito dall’art. 123 e ss. del 
D.P.R: n. 207/2010. 
Le modalità e le condizioni di escussione, della predetta cauzione, sono stabiliti all’art. 123 del D.P.R. n. 
207/2010. 
 
PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO.  
Il corrispettivo dell’appalto sarà versato facendo ricorso alle risorse del Consorzio Farmacie Servizi. 
 
FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE L’EVENTUALE RAGGRUPPAMENTO DI OPERATORI ECONOMICI CHE 
PARTECIPANO ALLA GARA D’APPALTO. 
Alla gara per l’aggiudicazione della presente fornitura sono ammesse a partecipare ciascuno dei soggetti 
indicati agli artt. 34, 35, 36 e 37 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
 
INDICAZIONI RIGUARDANTI LA SITUAZIONE PROPRIA DEL FORNITORE, NONCHÉ INFORMAZIONI E FORMALITÀ 
NECESSARIE PER LA VALUTAZIONE DEI REQUISITI MINIMI DI CARATTERE  ECONOMICO TECNICO CHE QUESTI 
DEVE POSSEDERE. 
Pena l’esclusione dalla gara, ciascun concorrente dovrà possedere i requisiti minimi previsti dal 
Disciplinare di gara. 
 
SITUAZIONE GIURIDICA. 
L’impresa concorrente dovrà possedere una situazione giuridica conforme a quanto previsto dal 
Disciplinare di gara. 
 
CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA. 
L’impresa concorrente dovrà possedere una capacità economica e finanziaria conforme a quanto 
previsto Disciplinare di gara. 
 
CAPACITÀ TECNICA. 
L’impresa concorrente dovrà possedere una capacità tecnica conforme a quanto previsto dal 
Disciplinare di gara. 
 
TIPO DI PROCEDURA. 
L’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 54 e ss. del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE. 
L’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata valutando la migliore offerta economica (criterio del prezzo 
più basso) ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. n. 163/2006. I punteggi saranno attribuiti in base a quanto 
stabilito dal Disciplinare di gara.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016



All’aggiudicazione si addiverrà anche in caso di presentazione di una sola offerta. In caso di punteggio 
identico, l’appalto sarà aggiudicato a mezzo di sorteggio. Ai fini dei controlli sul possesso dei requisiti e 
per la verifica delle offerte anormalmente basse, troveranno applicazione le disposizioni contenute negli 
artt. 48, 86 e seguenti del D.Lgs. 163/2006.  
 
DOCUMENTI CONTRATTUALI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI. 
Il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara ed i rispettivi allegati sono disponibili fino alle ore 
12 del  52esimo giorno successivo a quello del giorno di spedizione. 
 
SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE. 
Le offerte dovranno pervenire presso il previsto indirizzo improrogabilmente entro le ore 12:00 del del 
52 esimo giorno a far data dalla spedizione del Bando alla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea. 
 
LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE. 
La lingua da utilizzare nelle offerte è l’Italiano. 
 
PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA. 
L’offerente è vincolato dalla propria offerta per 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte.  
 
PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE. 
E’ autorizzato a presenziare all’apertura delle offerte il legale rappresentante dell’impresa concorrente od 
un suo delegato. 
 
DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLA SEDUTA PUBBLICA. 
Data: 15 febbraio 2016 Ora: 17.00 
Luogo: Consorzio Farmacie Servizi – Via G. Verga n. 16 – 84035 – Mercato San Severino (SA) Italia  
 
PROCEDURE DI RICORSO. 
Eventuali ricorsi aventi ad oggetto la gara d’appalto e le sue modalità di espletamento dovranno essere 
presentate al seguente organismo: 
Denominazione: Tribunale Amministrativo Regionale della Campania – Salerno 
Indirizzo postale: Largo San Tommaso d’Acquino 
Città: Salerno  
Codice Postale: 84125 
Paese: Italia 
Eventuali ricorsi aventi ad oggetto le modalità di esecuzione della fornitura e/o l’interpretazione del 
Contratto di fornitura e del Capitolato Speciale d’Appalto dovranno essere presentate al seguente 
organismo: 
Denominazione: Tribunale Ordinario di Nocera Inferiore (SA) 
Indirizzo postale: via G. Falcone 
Città: Nocera Inferiore (SA)  
Codice Postale: 84012 
Paese: Italia. 
 
CODICE CIG ATTRIBUITO ALLA PRESENTE PROCEDURA AL FINE DEL VERSAMENTO:  
Lotto unico - CIG 6524832DB0 
 
DATA DI SPEDIZIONE DEL BANDO ALLA G.U.C.E. 22 dicembre 2015 
 
IL DIRETTORE GENERALE COFASER 
                 DOTT. LUIGI NAPOLI 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016


	BURC n. 3 del  18 Gennaio 2016

